(2. Kapitel)

VII, 4, 7.

9. Schindler spricht von einer "hyperorthodoxen" Lehre, vgl. Schindler, S. 114.
10. De Trinitate VII, 6, 11.
11. Dieser Gedanke wird im nächsten Abschnitt dieses Kapitels (Abschnitt 2.2.) näher ausgeführt werden.
12. "communiter habent illud, quod eo nomine significatur." De Trinitate VII, 4, 7.
13. Vgl. De Trinitate VII, 4, 7.
14. Es ist bezeichnend, daß Augustin den Exkurs mit dem Hinweis auf den Schriftbefund beschließt (in De Trinitate VII, 4, 8). Dadurch erhalten Ergebnisse der Spekulation ein Kriterium; gleichzeitig werden Aussagen aus der Schrift positiv für die Spekulation fruchtbar gemacht.
15. "quod dicitur pater". De Trinitate V, 5, 6.
16. "Dictum est tamen tres personae non ut illud diceretur sed ne taceretur." De Trinitate V, 9, 10. "An ut fateamur loquendi necessitate parta haec vocabula cum opus esset copiosa disputatione adversus insidias vel errores haereticorum?" De Trinitate VII, 4, 9. "... ut vel uno aliquo vocabulo responderi possit ...". De Trinitate VIII, 1.
17. "Quapropter si et pater non est aliquid ad seipsum, non est omnino qui relative dicatur ad aliquid." De Trinitate VII, 1, 2. Vgl. auch weiter oben im gleichen Abschnitt: "... si essentia ipsa relative dicitur, essentia ipsa non est essentia".
18. Die genaue Formulierung lautet im Griechischen: $\epsilon\delta\ \sigma\acute{\upsilon}\nu\ \Pi\alpha\tau\epsilon\rho\acute{\iota}\ \kappa\alpha\iota\ \Upsilon\acute{\iota}\omega\ \sigma\upsilon\lambda\lambda\eta\lambda\omicron\upsilon\sigma\mu\epsilon\upsilon\sigma\ \kappa\alpha\iota\ \delta\upsilon\lambda\delta\omicron\varsigma\ \alpha\gamma\lambda\omicron\sigma\mu\epsilon\upsilon\sigma$ und im Lateinischen: "qui cum patre et filio simul adoratur et glorificatur".
19. "Haec est autem vita aeterna ut cognoscant te, unum verum deum ... et quem misisti Iesum Christum". De Trinitate VI, 9, 10.
20. "ut te et quem misisti Iesum Christi cognoscant unum verum deum". De Trinitate VI, 9, 10.
21. "Sed ipsa relatio non apparet in hoc nomine". De Trinitate V, 11, 12.
22. Vgl. De Trinitate V, 15, 16; 16, 17.
23. Vgl. De Trinitate V, 4, 5.
24. "nec tamen omne quod dicitur, secundum substantiam dicitur." De Trinitate V, 5, 6.
25. Z. B. De Trinitate VI, 5, 7.
26. Vgl. Thomas v. Aquin, Summa Theologiae, Pars I, q. 28, a. 2, ad 1.
27. *ibid.*: "Dicendum, quod verba illa Augustini non pertinent ad hoc, quod paternitas vel alia relatio, quae est in Deo secundum esse suum, non sit idem quod divina essentia; sed quod non praedicatur secundum modum substantiae, ut existens in eo, de quo dicitur, sed ut ad alterum se habens."
28. Den Begriff der "substantia" gebraucht Augustin, weil er sich hier im Rahmen der Kategorienlehre bewegt. Er meint aber "essentia". Das wird deutlich an den Stellen, wo er beide Begriffe gegeneinander abwägt, z. B. De Trinitate VII, 5, 10.